4) Vgl. insbesondere P. CLASSEN, Die Hohen Schulen und die Gesellschaft im 12. Jahrhundert. In: AK 48 (1966), S. 155 ff., jetzt auch in DERS., Studium und Gesellschaft im Mittelalter. Hrsg. v. Joh. FRIED. 1983, S. 1–26 (MGH Schr. 29).

5) GRUNDMANN, Vom Ursprung, S. 39.

verhältnis des Subjekts zu seinem Gegenstand von einem Interaktionsverhältnis der Subjekte gleichsam unterfangen wird, mittels der Distinktion von *scire* und *sciri*: *alij addiscentes tantum ut scirent*, heißt es etwa bei Jakob von Vitry (und ganz ähnlich bei Philipp von Harvengt), *alij ut scirentur*⁶). Das Problem ist, daß sich in einer Situation, wo der Erkenntniserfolg immer zugleich einen sozialen Erfolg mit sich brachte, diese einen von jenen anderen dem praktischen Verhalten nach nicht unterscheiden lassen. Darauf kommt es aber auch nicht so sehr an, sofern das *sciri scire* immerhin *scire* impliziert, das Erkenntnisziel *scientia* also durch den motivischen Sukkurs von Anerkennungsbedürfnis und Geltungssucht zwar verstärkt, aber inhaltlich nicht verkürzt oder verbogen wird. Es bedarf daher weder der idealistischen Überschätzung des intellektuellen Impulses noch des Rekurses auf postkognitive Verwertungsinteressen, wenn man verstehen will, wie die Nachfrage nach Wissen auf der Höhe des Mittelalters zu einer massiven Handlungsdeterminante werden konnte.

Hier wäre der Ort, an den hohen Rang theoretischen Wissens und Wissenwollens in der Werthierarchie des Mittelalters, an die Unterordnung aller bloß technisch nutzbaren *ars* und auch noch aller bloß irdisch hilfreichen *prudentia* unter die spekulative *scientia* als Wesens- und Lebensbestimmung des *animal rationale* wenigstens zu erinnern. *Scientia bona est*. Freilich galt sie auch wieder nicht als letzter Zweck, und die Scholastik ging in den Augen ihrer Kritiker fehl, wenn und wo sie sie um ihrer selbst willen schätzte und suchte. Der *amor scientiae*, der sich an Überflüssiges und Unzugängliches verschwendet, entartet zur *curiositas*, die seit Augustin im Lasterkatalog des Mittelalters einen Stamplatz hatte⁷). Folgt man der scholastikkritischen

6) *Omnes enim fere Parisienses scholares, advenae et hospites, ad nihil aliud vacabant, nisi aut discere aut audire aliquid novi. Alij addiscentes tantum ut scirent, quod est curiositas; alij ut scirentur, quod est vanitas; alij ut lucrarentur, quod est cupiditas et simoniae pravitas. Pauci autem addiscebant ut aedificarentur vel aedificarent* (Jakob von Vitry, *Historia orientalis*, zitiert nach der Ausgabe Douai 1597, S. 278f.). *Alij quippe discunt, nihil aliud appetentes, quam scire, quod est vitium inquietae curiositatis; alii ut sciant(ur?) scire, quod est vitium ventosae vanitatis; alii ut vendant cum didicerint, quod est simoniaca pravitas; alii ut spiritualiter aedificentur, quae (!) est pia et sancta humilitas; alii ut aedificati alios etiam aedificent, quae est pura et vera charitas* (Philipp von Harvengt, *De institutione clericorum*. MPL 203, S. 710). – Erst nachträglich bemerke ich, daß die Quelle dieser Äußerungen wohl in den »Sermones super Cantica canticorum« Bernhards von Clairvaux zu finden ist (entstanden um 1140), wo es im 36. Sermo heißt: *Sunt namque qui scire volunt eo fine tantum, ut sciant: et turpis curiositas est. Et sunt qui scire volunt, ut sciantur ipsi: et turpis vanitas est ... Et sunt qui scire volunt, ut scientiam suam vendant, verbi causa pro pecunia: et turpis quaestus est. Sed sunt quoque qui scire volunt, ut aedificent: et caritas est. Et sunt etiam qui scire volunt, ut aedificentur: et prudentia est. Horum omnium soli ultimi duo non inveniuntur in abusione scientiae ...* (Opera, ed. J. LECLERCQ et al., Bd. 2, 1958, S. 3 ff.). Bernhard hält nicht jede *scientia* für *bona* und nicht jede *ignorantia* für *damnabilis*; *differentia est scientiarum, quando alia inflans, alia contristans est*. Löblich ist *sapere ad sobrietatem*, und zwar derart, daß Selbst- und Gotteserkenntnis der Welterkenntnis vorauszugehen habe. Legitim ist außerdem nur eine *scientia, quae nihil valeat afferre terreni commodi vel honoris*.